
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE n. 129 del 10-09-2020

Oggetto: Bonus Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico
integrato. Presa atto regolamento per l'attribuzione del Bonus e
avvio procedimento acquisizione istanze

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 05/06/2020 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area Socio-Culturale con decorrenza dalla data di adozione dell’atto e fino alla
nomina di un nuovo Responsabile;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 4 del 07/04/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lg. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

CONSIDERATO che non è stato approvato il “Piano esecutivo di gestione 2020”;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale, n° 7 del 18.04.2016, esecutivo;

VISTA la L.R. n. 23/12/2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R.
4/88. Riordino delle funzioni socio assistenziali”;

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito (CIA)  dell’Ente di Governo
dell’Ambito della Sardegna n. 23 del 8/07/2020 “Approvazione del Regolamento per l’attribuzione del
Bonus idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato” allegata alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che i comuni, singoli e associati, ricadenti nell’ambito territoriale gestito da Abbanoa
SpA sono i soggetti deputati allo svolgimento delle funzioni amministrative secondo i principi di
solidarietà, adeguatezza e differenziazione e pertanto incaricati al reperimento e all’istruttoria delle
istanze dei propri cittadini residenti in possesso dei requisiti;

CONSIDERATO che:
sono ammessi alla misura i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un’utenza1.
indiretta che appartengono alla tipologia “Uso domestico residente” che:
siano residenti presso uno dei comuni gestiti da Abbanoa SpA;-
abbiamo un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;-
abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di € 15.000,00;-

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 10-09-2020 COMUNE DI SERDIANA - Pag.1



abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di € 20.000,00 nel caso di-
nuclei familiari con almeno 3 figli a carico (famiglia numerosa);
siano in particolari condizioni di vulnerabilità economica a causa della-
sospensione/riduzione dell’attività lavorativa in attuazione delle misure di contenimento
adottate per ridurre il contagio del Covid-19;

le istanze dovranno essere presentate al proprio comune di residenza entro e non oltre il2.
30/09/2020 mediante il modulo allegato alla presente Determianzione e conformemente a una
delle seguenti modalità:
a mano presso l’ufficio protocollo;-
tramite indirizzo di posta certificata: comune.serdiana@pec.it;-
tramite e-mail: protocollo@comune.serdiana.ca.it;-
tramite raccomandata A/R al Comune di Serdiana, Via Mons. Saba, 10 – 09040 (la-
raccomandata dovrà pervenire all’indirizzo indicato entro e non oltre il temine ultimo
indicato, pertanto non farà fede la data di spedizione della stessa;

all’istanza dovrà obbligatoriamente essere allegato, pena l’esclusione dal beneficio:3.
copia di un documento di riconoscimento del richiedente, titolare della fornitura idrica, in-
corso di validità;
una bolletta a cui sii riferisce l’utenza;-

copia del documento ISEE corrente in corso di validità alla data di presentazione della-
domanda;

l’importo del Bonus Emergenziale spettante a ciascun beneficiario è pari a € 50,00 per ogni4.
componente il nucleo familiare;
per quanto non espressamente dichiarato nel presente atto fa fede il Regolamento citato e5.
allegato alla presente;

CONSIDERATO che:
a conclusione dell’istruttoria, il Comune dovrà approvare con proprio provvedimento-
l’elenco provvisorio degli idonei e beneficiari residenti presso il proprio territorio;
decorsi i termini di pubblicazione, il Comune dovrà redigere l’elenco dei beneficiari-
definitivo e trasmetterlo ad EGAS, sia in formato pdf che xls, unitamento all’atto di
approvazione, entro il 2/11/2020 all’indirizzo protocollo@pec.egas.sardegna.it;
l’elenco definitivo dei beneficiari, ordinato in base al valore ISEE deve contenere, a pena-
di inammissibilità, tutte le informazioni riportate nel format allegato al Regolamento
citato;
successivamente l’EGAS recepisce gli elenchi degli idonei e beneficiari trasmessi dai-
comuni e, con propria determinazione dirigenziale, ne prende atto e comunica le risultanze
al Gestore al quale spetta il compito di erogare l’agevolazione tariffaria agli aventi diritto;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs n. 267/2000, come sostituito all’art. 3, comma 1 lett d) del D. Lgs n. 174/2012 convertito in
Legge n. 213/2013;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto specificato in premessa;

DI DARE AVVIO all’acquisizione delle istanze del Bonus Idrico Emergenziale e di fissare la
scadenza perentoria al 30/09/2020;

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 10-09-2020 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2

mailto:comune.serdiana@pec.it
mailto:protocollo@comune.serdiana.ca.it
mailto:protocollo@pec.egas.sardegna.it


DI PROVVEDERE, a seguito del reperimento delle istanze, all’elaborazione di tutti gli atti di
competenza;

DI DARE ATTO:
-che, oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174;
-che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018;
-che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente;
-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di
cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;

-che non sussistono, né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al sottoscritto cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto
dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;
-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990,
n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L.
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARROCCU RAFFAELE

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 10-09-2020 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3


